¹Muhammad Saukha Aulana, dkk, "Perceraian di Indonesia Ditinjau dalam Perspektif Hukum Islam yang Berlaku", *Jurnal Kajian Agama dan Dakwah* 4, no. 1 (2024): h. 2.

²Abū Dāwūd Sulaimān bin al-Asy'ad bin Ishāq al-Azdī al-Sijistānī, Sunan Abī Dāwūd, Cet. I (Riyād: Dārussalām Linnasyri wa al-Tauzī', 1420 H/1999 M), h. 315.

³Wahbah al-Zuhailī, *Al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuhu*, Juz 9 (Cet. II; Damaskus: Dār al-Fikr, 1405 H/1985 M), h. 253.

dengan hukum, filosofi, masyarakat, dan ekonomi. Oeh karena itu, penting untuk memahami bahwa harmonisasi tidak hanya bertujuan untuk menciptakan keselarasan, tetapi juga untuk menciptakan sistem yang baik dan teratur.⁴

¹⁶Majma' al-Lughah al-'Arabiyyah, *al-Mu'jam al-Wasī*, (Cet. I; Bairūt: Dār Ihyā' al-Turās al-'Arabī, 2024), h. 391.

¹⁷Zain al-Dīn Ibn Najīm al-Ḥanafī, *Al-Baḥr al-Rā'iq Syarḥ Kanz al-Daqā'iq*, juz 3 (Bairūt: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1418 H/1997 M), h. 412.

¹⁸Muḥammad bin Muḥammad al-Ru'aynī al-Mālikī, *Mawāhib al-Jalīl fī Syarḥ Mukhtaṣar al-Syaikh Khalīl*, Juz 4 (Maurītāniyā: Dār al-Riḍwān, 1431 H/2010 M), h. 396.

¹⁹Abū Ḥāmid al-Ghazālī, *Al-Wasīf fī al-Maḥab*, juz 5 (Kairo: Dār al-Salām, 1417 H/1997 M), h. 359.

²⁰Usmān bin Aḥmad bin Qāidīn al-Najdī Aḥmad bin Muḥammad 'Auḍ al-Mardāwī, *Hidāyah al-Rāgib li Syarḥ 'Umdat al-Tālib*, Juz 1 (Cet. I; Bairūt: Muassasah al-Risālah, 1428 H/2007 M), h. 227.

²¹Safriyāl dan Karimuddin, "Penetapan Jatuh Talak dalam Perspektif Hukum Positif dan Fikih Syafiiyah", *Jurnal Ilmiah al-Fikrah* 1, no. 2 (2020): h. 271.

²²Kementerian Agama Republik Indonesia, *Al-Qur'an dan Terjemahan*, h. 36.

tetap memiliki hak untuk merujuk istrinya.

Jakarta: CV Akademi Persido, 1986.

⁷⁵ Siti Musdah Mulia, *Islam dan Inspirasi Keadilan Gender* (Jakarta: KPG, 2005), h. 145.

- Abī Ḥamīd, Aḥmad ibn Aḥmad ibn. *al-Dardīr al-Mālikī*. Juz 2 Bairūt: Dār al-Fikr, t.t.
- Al-Ghazālī, Abū Ḥāmid. *al-Wasīt fī al-Maḥab*. Juz 5. Kairo: Dār al-Salām, 1417 H/1997 M.
- Al-Ḥambali, Muwaffaq al-Dīn ‘Abdullāh ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Qudāmah al-Maqdisī. *al-Mughnī*. Juz 7 Kairo: Maktabah al-Qāhirah, 1968.
- Al-Kāsānī, Alā’ al-Dīn Abū Bakr ibn Mas‘ūd. *Badā’i’ al-Ṣanā’i’ fī Tartīb al-Syarā’i’*. Juz 3 Bairūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1982.
- Al-Mālikī, Muḥammad bin Muḥammad al-Ru‘ainī. *Mawāhib al-Jalīl fī Syarḥ Mukhtaṣar al-Syaikh Khalīl*. Juz 4 Maurītāniyā: Dār al-Riḍwān, 1431 H/2010 M.
- Al-Mardāwī, Usmān bin Aḥmad bin Qāidin al-Najdī Aḥmad bin Muḥammad ‘Auḍ. *Hidāyah al-Rāgib li Syarḥ ‘Umdat al-Ṭālib*. Juz 1 Cet: I; Bairūt: Muassasah al-Risālah, 1428 H / 2007 M.
- Al-Ṣan‘ānī, Muḥammad bin Ismā‘īl. al-Amīr. *Subul al-Salām Syarḥu Bulūg al-Marām*. Juz 1 Cet: I; Mesir: Dār al-Ḥadīṣ, 1414 H / 1994 M.
- Al-Shāfi‘ī, Yaḥyā ibn Sharaf al-Nawawī al-Dimashqī. Rawḍah al-Ṭālibīn wa ‘Umdat al-Mufīn. Juz 7 Bairūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1995.
- Al-Sijistānī, Abū Dāwūd Sulaimān bin al-Asy‘ad bin Ishāq al-Azdī. *Sunan Abī Dāwūd*. Cet. I Riyāḍ: Dārussalām Linnasyri wa al-Tauzī‘, 1420 H/1999 M.
- Al-Zuhailī, Wahbah. *Al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuhu*. Juz 9 Cet: II; Damaskus: Dār al-Fikr, 1405 H / 1985 M.
- Asshiddiqie, Jimly. *Perihal Undang-Undang*. Jakarta: Konstitusi Press, 2019.
- Barlinti, Yeni Salma. *Kedudukan Fatwa Dewan Syariah Nasional dalam Sistem Hukum Nasional di Indonesia*. Jakarta: Badan Litbang dan Diklat Kementerian Agama, 2010.
- Barlinti, Yeni Salma. *Kedudukan Fatwa Dewan Syariah Nasional dalam Sistem Hukum Nasional di Indonesia*. Jakarta: Badan Litbang dan Diklat Kementerian Agama, 2010.
- Bil Khaṭṭāb, Al-Ru‘ainī al-Syahīr. *Mawāhib al-Jalīl fī Syarḥ Mukhtaṣar al-Syaikh Khalīl*. Juz 4 Cet: I; Maurītāniyā: Dār al-Riḍwān, 1431 H / 2010 M.
- Departemen Agama RI. *Himpunan Peraturan Perundang-undangan dalam Lingkungan Peradilan Agama*. Jakarta: Badan Peradilan Agama RI, 2001.
- Djazuli, A. *Kaidah-Kaidah Fikih*. Jakarta: Kencana, 2011.
- Harahap, M. Yahya. *Hukum Perkawinan Indonesia: Menurut Undang-Undang Nomor 1 Tahun 1974 tentang Perkawinan*. Jakarta: Sinar Grafika, 2016 M.
- Huda, Nurul. *Problematika Hukum Perceraian di Indonesia*. Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2010.
- Ibn Kathīr, Abū al-Fidā’ Ismā‘īl ibn ‘Umar. *Tafsīr al-Qur’ān al-‘Aẓīm*. Cet. I. Bairūt: Dār Ibn Ḥazm, 1420 H.
- Ibn Nujaym, Zain al-Dīn. *al-Baḥr al-Rā’iq Syarḥ Kanz al-Daqā’iq*. Juz 3. Bairūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1418 H/1997 M.
- Kementerian Agama Republik Indonesia, *Al-Qur’an dan Terjemahan*. Cet: I; Bandung: Cordoba, 2018.
- Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia. *Kamus Besar Bahasa Indonesia*. Jakarta: Badan Pengembangan Bahasa dan Pembakuan, 2023.
- Kompilasi Hukum Islam.